
 

 

 

 

 

 

ROADMAP PENELITIAN PRODI PBA 
DAN PKM 

2019-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROGRAM STUDI PENDIDIKAN BAHASA ARSB 

UNIVERSITAS ISLAM NEGERI SYEKH 
ALI HASAN PADANGSIDIMPUAN 

 
 

 

i 



2  

PENGESAHAN DOKUMEN 
ROADMAP PENELITIAN 
PRODI PBA PRODI PBA 

 
 
 
 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
KODE DOKUMEN 

In.14.2.P.Penelitian. 

 
TANGGAL 

 
REVISI 0 

 
HALAMAN 

85 

 

27 FEBRUARI 2029 

 
DIAJUKAN OLEH: 

Wakil Dekan I 

 
 

 
(Dr Lis Yulianti Syafrida Siregar, M.Ps.I. 

M.A) 

 
DISETUJUI OLEH: 

Dekan 

 
 
 
 

(Dr. Lelya Hilda, M.Si) 



3  

 

KEPUTUSAN DEKAN 
FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 

UNIVERSITAS ISLAM NEGERI SYEKH ALI HASAN 
AHMAD ADDARY PADANGSIDIMPUAN 

NOMOR  210 TAHUN 2022 
TENTANG 

PENYUSUNAN BUKU ROADMAP PENELITIAN 
PRODI PBA PROGRAM STUDI PBA 

FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 
UNIVERSITAS ISLAM NEGERI SYEKH ALI HASAN AHMAD ADDARY  

PADANGSIDIMPUAN TAHUN 2022 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
DEKAN FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN 

 

Menimbang : a. bahwa untuk terlaksananya program Penyusunan Buku Penelit ia n 

tersebut, maka dipandang perlu membentuk Badan Pelaksa n a 

Penyusunan Buku Penelitian program studi PBA Fakult as  

Tarbiyah dan Ilmu Keguruan Univers itas Islam Negeri Syekh Ali 

Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan Tahun 2022; 

b. bahwa nama-nama yang tercantum dalam Lampiran Keput usa n 

ini dipandang mampu dan memenuhi syarat untuk ditetap ka n 

sebagai Badan Pelaksana Penyusunan 

Buku Penelitian 

Mengingat : 1. Undang-Undang RI Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sis tem 

Pendidikan Nasional; 

2. Undang-Undang RI Nomor 12 Tahun 2012 tentang Peraturan 

Pemerintah RI Nomor 19 Tahun 2005 tentang Standar Nasion a l 

Pendidikan sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Pemerintah Nomor 32 Tahun 2013 tentang Perubahan Atas  

Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005; 

3. Peraturan Pemerintah RI Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Pendid ik a n 

Tinggi; 

4. Peraturan Presiden RI Nomor 52 Tahun 2013 tanggal 30 Juli 2013 

tentang Perubahan Sekolah Tinggi Agama Islam Negeri 

Padangs idimpuan Menjadi Univers itas Islam Negeri Syekh Ali 

Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan; 

5. Peraturan Menteri Agama RI Nomor 93 Tahun 2013 tentang 

Organisas i dan Tata Kerja Univers itas Islam Negeri Syekh Ali 

Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan; 

6. Keputusan Menteri Agama RI Nomor B.II/3/19978 tanggal 

23 Desember 2013 perihal Penetapan Rektor UIN SYHA D A  

Padangs idimpuan Masa Jabatan Tahun 2013- 2017. 



4  

MEMUTUSKAN 

 

Menetapkan : KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU 
KEGURUAN UNIVERSITAS ISLAM NEGERI SYEKH ALI 
HASAN AHMAD ADDARY PADANGSIDIMPUAN TENTANG 
PENYUSUNAN BUKU ROADMAP PENELITIAN PRODI PBA 
UNIVERSITAS ISLAM NEGERI SYEKH ALI HASAN AHMAD 
ADDARY PADANGSIDIMPUAN 2022 

Pertama : Menetapkan saudara yang namanya tercantum dalam Lampiran 

Keputusan ini sebagai Badan Pelaksana Penyusunan Buku 

Roadmap Penelitian Prodi PBA Fakultas Tarbiyah dan Ilmu 

Keguruan Univers itas Islam Negeri Syekh Ali Hasan Ahmad 

Addary Padangs idimpuan Tahun 2022; 

Kedua : Badan Pelaksana bertugas dan bertanggung jawab melaksanak a n 

kegiatan Penyusunan Buku Roadmap Penelitian Prodi PBA Fakultas  

Tarbiyah dan Ilmu Keguruan UIN SYAHAD A Padangs idimpuan 

meliputi bidang pendidikan; 

Ketiga : Pelaksana Penyusunan Buku Roadmap Penelitian Prodi PBA 

Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan Univers itas Islam Negeri 

Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangs idimpuan diberi 

honor/insentif setiap bulan selama pelaksanaan program sesuai 

dengan dana yang tersedia; 

Keempat : 
Penyusunan Buku Roadmap Penelit ian Prodi PBA Fakultas 

Tarbiyah dan Ilmu Keguruan Univers itas Islam Negeri Syekh Ali 

Hasan Ahmad Addary PadangsidimpuanTahun 

2022; 

Kelima : Biaya yang timbul akibat keputusan ini dibebankan kepada DIPA UIN 

SYAHADA Padangs idimpuan Tahun Anggaran 2022 serta sumber lain 

yang tidak mengikat; 

Keenam : Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dan apabila di 

kemudian hari terdapat kekeliruan dalam keputusan ini akan diperb a ik i 

sebagaimana mestinya 

Ditetapkan di Padangsidimpuan 

Pada tanggal 5 Juni 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tembusan: 

1. Dirjen Pendidikan Islam Kementerian Agama RI. di Jakarta; 
2. Inspektorat Jenderal Kementerian Agama RI. di Jakarta; 

3. Bupati Kabupaten Tapanuli Selatan; 
4. Ka.Kan Kesbang Pol dan Linmas Kabupaten Tapanuli Selatan; 

5. Kepala KPPN Padangsidimpuan; 

6. Bendahara Pengeluaran UIN SYAHADA Padangsidimpuan. 

DEKAN 

Dr. Lelya Hilda, M.Si 



2  

LAMPIRAN 

KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN UNIVERSITAS 

ISLAM NEGERI SYEKH ALI HASAN AHMAD ADDARY PADANGSIDIMPUAN 

NOMOR : 210 TAHUN 2022 

TENTANG BUKU PENELITIAN 

PROGRAM STUDI PBA 

FAKULTAS TARBIYAH DAN ILMU KEGURUAN UNIVERSITAS ISLAM NEGERI 

SYEKH ALI HASAN AHMAD ADDARY PADANGSIDIMPUAN 

 

 

I Penanggung Jawab : Dr. H.Sumper Mulia Harahap, M.Ag 

II Pengarah : Dr. Lelya Hilda, M.Si 

Dr. Ahmad Nizar Rangkuti, M.Si 

Ali Asrun Lubis, S.Ag, M.Pd 

III Panitia 

Ketua : Dr. Hamdan Hasibuan, M.Pd 

Wakil Ketua : Maraondak Harahap, M.A 

Sekretaris : Samiatun, S.Pd 

Anggota : 1. Abdul Sattar Daulay, M.Ag 

2. Fitri Rayani Siregar, M.Hum 

3. Nursyaidah, M.Pd 

4. Irsal Amin, M.Pd 
 

 
Ditetapkan diPadangsidimpuan 



6  

KATA SAMBUTAN 

 
Puji dan syukur saya ucapkan kepada Allah SAW, Tuhan Yang Maha Kuasa, karena 

berkat rahmat dan karunia-Nya Program Studi PBA dapat menyusun buku Roadmap Umum 

Penelitian bagi Dosen dan sivitas akademika di lingkungan Program Studi PBA. Kami 

memandang perlu untuk menyusun buku Roadmap ini, karena adanya regulasi dari 

pemerintah yang perlu dilaksanakan. 

Roadmap pelaksanaan Penelitian ini dapat diselesaikan sesuai dengan batas waktu 

yang diharapkan oleh berbagai pihak. Sehingga buku ini dapat digunakan sebagai Roadmap 

dosen dan sivitas akademika di Program Studi PBA dalam pelaksanaan kegiatan Penelitian. 

Buku Roadmap pelaksanaan Penelitian ini diharapkan menjadi rujukan dan asuhan dosen 

dalam meningkatkan kualitas, dan efektivitas pelaksanaan Penelitian di lingkungan Program 

Studi PBA. Sehingga seluruh dosen Program Studi PBA FTIK UIN SYAHADA Padangsidimpuan 

wajib untuk menjadikan buku Roadmap ini sebagai buku yang harus dijadikan dalam 

melaksanaan Penelitian yang inovatif dan produktif. Tim pengembang sangat menyadari 

adanya kekurangan dan kelemahan dalam penyusunan buku Roadmap pelaksanaan 

Penelitian ini, sehingga kami mengharapkan masukan dan saran dari berbagai pihak yang 

peduli dan berkepentingan terhadap pengembangan program Penelitian di lingkungan 

Program Studi PBA FTIK UIN SYAHADA Padangsidimpuan yang bersifat produktif dan 

konstruktif. Semoga Roadmap pelaksanaan Penelitian ini bermanfaat kepada semua dosen 

dan sivitas akademika dalam menyelesaikan program Penelitian . 

Dekan 
 
 
 
 
 

 
LELYA HILDA 



7  

KATA PENGANTAR 

Dengan mengucapkan puji dan syukur kepada Allah SWT, Alhamduli llah 

Panitia penyusunan Roadmap Penelitian Prodi PBA Prodi PBA UIN Syahada 

Padangsidimpuan dapat menyelesaikan tugasnya tanpa ada kendala yang berarti. 

Roadmap Penelitian Prodi PBA Prodi PBA UIN Syahada Padangsidimpuan ini 

disusun melalui rapat kegiatan mandiri. Oleh karena itu, rapat terdiri dari tingkatan: 

1) serangkaian rapat lengkap lengkap oleh semua anggota Tim untuk menyimak dan 

mengkritisi presentasi setiap Bab, selanjutnya 2) serangkaian rapat Panitia penyusun 

yang terdiri atas semua Panitia penulis masing masing Bab untuk saling memberikan 

saran dan masukan demi tersusunya Roadmap Penelitian Prodi PBA Prodi PBA ini 

dengan baik. Dengan demikan dirumuskanlah suatu kebijakan oleh para pengambil 

kebijakan dalam rangka peningkatan kualitas penelitian dosen-dosen Prodi PBA UIN 

Syahada Padangsidimpuan. 

Roadmap Penelitian Prodi PBA ini merupakan dokumen formal perencanaan 

kegiatan penelitian jangka menengah yang berisi dasar pemikiran, dasar hukum, 

tujuan, sumber anggaran penelitian, mata anggaran penelitian, ketentuan pengusul 

bantuan penelitian, sasaran dan keluaran, arah pengusulan. Diharapkan dari kegiatan 

penelitian yang terarah tersebut akan dapat mempercepat dan membantu Prodi PBA 

dalam mewujudkan visi, misi, dan tujuannya. 

Harapan kami kiranya Roadmap Penelitian Prodi PBA Prodi PBA UIN 

Syahada Padangsidimpuan selalu menjadi acuan bagi dosen- dosen Prodi PBA UIN 

Syahada Padangsidimpuan untuk melakukan penelitian sesuai bidang ilmunya. 

Padangsidimpuan, Juni 2022 

Tim Penyusun 

 
 

 

 



8  

 



9  

DAFTAR ISI 

Surat Keputusan .............................................................................................................. ii 

Kata pengantar ................................................................................................................. iii 
Daftar Isi ......................................................................................................................... v 

Bab I Pendahuluan ......................................................................................................... 1 

1.1 Latar Belakang ....................................................................................................... 1 

1.2 Tujuan .................................................................................................................... 2 

1.3 Sasaran Roadmap................................................................................................... 2 

Bab II Landasan Pengembangan PBA UIN Syahada Padangsidimpuan ....................... 5 

2.1 Visi Univeristas Muhammadiyah........................................................................... 5 

2.2 Misi Univeristas Muhammadiyah .......................................................................... 5 

Bab III Roadmap Penelitian Prodi PBA PBA UIN Syahada Padangsidimpuan ............. 5 

3.1 Roadmap Unggulan penelitian Universitas Muhammadiayah Parepare................5 

3.1.1 Rekayasa Teknologi berwawasan lingkungan ....................................................... 6 

3.1.2 Pendidikan dan Pengembangan SDM.................................................................... 7 

3.1.3 Penguatan Kelembagaan ........................................................................................ 7 
3.1.4 Pengentasan Kemiskinan ....................................................................................... 7 

3.1.5 Kewirausahaan ....................................................................................................... 7 
3.1.6 Ketahanan Pangan ................................................................................................. 8 

3.1.7 Energi terbarukan................................................................................................... 9 
3.1.8 Biodiversity............................................................................................................ 9 
3.1.9 Local Wisdom........................................................................................................10 

Bab IV Pendanaan, Petunjuk Pelaksanaan, Pelaporan, Monitoring dan Evaluasi .......13 

4.1 Pendanaan dan Rencana Sumber Daya..................................................................13 

4.2 Penjaminan Mutu ...................................................................................................15 

4.3 Pengelolahan Hasil Penelitian................................................................................16 

Bab V Penutup ...........................................................................................................18 



1  

BAB I 

PENDAHULUAN 

I.1. Latar Belakang 

Penelitian merupakan salah satu pilar kegiatan dari kegiatan tridarma 

perguruan tinggi yang wajib dilakukan oleh sebuah perguruan tinggi. Roadmap 

Penelitian Prodi PBA dan Pengabdian Masyarakat merupakan implementasi dari 

rencana induk riset universitas, yang berisi payung-payung penelitian yang menjadi 

unggulan. Payung penelitian dan pengabdian masyarakat ini akan melibatkan seluruh 

peminatan yang ada di PBA UIN Syahada Padangsidimpuan. 

Roadmap Penelitian Prodi PBA dan Pengabdian Masyarakat merupakan 

Roadmap dan arahan kebijakan dalam pengelolaan penelitian dalam jangka waktu 

tertentu. Roadmap Penelitian Prodi PBA dan Pengabdian Masyarakat PBA UIN 

Syahada Padangsidimpuan ini disusun untuk menyelaraskan riset jangka panjang 

dengan arah pembangunan nasional terkat ilmu pengetahuan dan teknologi. Roadmap 

Penelitian Prodi PBA dan Pengabdian Masyarakat Program ini merupakan Roadmap 

yang akan diacu oleh dosen-dosen peneliti PBA UIN Syahada Padangsidimpuan dalam 

rangka upaya pengembangan penelitian dan pengabdian kepada masyarakat. 

Guna mendukung visi UIN Syahada Padangsimpuan Menjadi Universitas  

Islam Bertaraf Internasional yang memiliki paradigma keilmuan 

teoantropoekosentris (al-ilahiyah, al-insaniyah, al-kauniyah), oleh karena itu 

disusunlah Roadmap Penelitian Prodi PBA dan Pengabdian Masyarakat PBA UIN 

Syahada Padangsidimpuan. 

Dosen sebagai pendidik profesional dan ilmuwan mempunyai tugas utama 

mentransformasikan, mengembangkan, dan menyebarluaskan Ipteks melalui tridarma 

perguruan tinggi. Dosen dituntut untuk senantiasa melakukan upaya-upaya inovatif dan 

kreasi dalam bidang ilmu yang menjadi tanggung jawabnya. Karya-karya inovatif dan 

kreatif tersebut dapat dicapai melalui serangkaian kegiatan penelitian maupun 

pengabdian kepada masyarakat yang terfokus dan dapat pula berasal dari umpan balik 

penerapan hasil penelitiannya kepada masyarakat. Sebagai konsekuensi dari 

profesionalisme seorang dosen dalam bidangnya, dosen harus mencapai tingkatan 

kompetensi dalam bidang ilmu yang menjadi tanggung jawabnya. 



2  

Terbatasnya sumber daya yang tersedia dan beragamnya kompetensi keahlian 

peneliti yang dimiliki serta kompleksnya permasalahan yang ada mengharuskan PBA 

UIN Syahada Padangsidimpuan membuat bidang fokus penelitian dan peta jalan 

(roadmap) penelitian. Peta jalan (roadmap) penelitian yang akan menjadi acuanbagi 

pengembangan topik penelitian di tingkat fakultas, guna mendukung dan mempercepat 

peningkatan kualitas penelitian dan pencapaian sasaran yang ditetapkan dalam 

Renstra Penelitian PBA UIN Syahada Padangsidimpuan. 

I.2. Tujuan 

Roadmap Penelitian Prodi PBA dan Pengabdian Masyarakat dirancang dengan 

tujuan untuk mewujudkan PBA UIN Syahada Padangsidimpuan untuk meningkatkan 

kualitas dan kuantitas penelitian yang mampu menjadi dasar bagi pelaksanaan 

Tridharma. Dengan adanya Roadmap ini, diharapkan dapat memberi arah terhadap 

penelitian, baik penelitian individual/mandiri atau institusi yang melibatkan antar 

disiplin serta mensinergikan penelitian-penelitian di PBA UIN Syahada 

Padangsidimpuan agar terjadi relevansi dan kesinambungan dari waktu ke waktu. 

Roadmap Penelitian Prodi PBA dikembangkan untuk memotivasi kegiatan 

penelitian yang memiliki nilai keunggulan sebagai dasar pembentukan dan 

pengembangan payung riset (grand research) prospektif dari bidang ilmu dimilik i 

dalam mengembangkan serta mengantisipasi kebutuhan pemangku kepentingan 

(stakeholders). Program penelitian unggulan juga dikembangkan untuk membentuk 

ilmuwan yang siap berkreasi dan berinovasi dalam rangka menghasilkan produk 

ipteks maupun jasa pendidikan dan non kependidikan berbasis kepakaran. 

I.3. Sasaran 

1. Mewujudkan PBA UIN Syahada Padangsidimpuan sebagai Prodi yangunggul; 

2. Menumbuh-kembangkan daya saing penelitian baik bertaraf nasional, maupun 

internasional; 

3. Meningkatkan frekuensi partisipasi dosen sebagai peneliti yang berkualitas; 

4. Meningkatkan kapasitas management penelitian yang bermutu; 

5. Meningkatkan pencapaiaan indikator kinerja di bidang penelitian; dan 

Menumbuh-kembangkan produk pendidikan sebagai hasil terapan penelitian 



3  

BAB II 

LANDASAN PENGEMBANGAN PENELITIAN PBA UIN SYAHADA 

PADANGSIDIMPUAN 

2.1. Visi FTIK UIN Syahada Padangsidimpuan 

 

Visi UIN Syahada Padangsidimpuan Menjadi Menjadi fakultas pendidikan yang 

moderat, cerdas, unggul dengan paradigma teoantropoekosentris (Al-ilahiyah, Al-insaniyah, 

Al-kauniyah). 

2.2. Misi PBA UIN Syahada Padangsidimpuan 
 

Untuk merealisasikan visi Fakultas, maka selanjutnya dirumuskan misi PBA UIN 

Syahada Padangsidimpuan sebagai berikut: 

Menjadi Program Studi yang unggul dalam pembelajaran bahasa Arab berbasis 

Teknologi Informasi dan Komunikasi (TIK) berwawasan Theoantropoekosntris (Al-ilahiyah, 

Al-insaniyah, Al-kauniyah)” di Asia Tenggara. 

Berlandaskan visi Fakultas, maka program studi sebagai perpanjangan tangan LPPM 

dalam mengelola penelitian dan pengabdian masyarakat. Untuk realisasi program penelit ian 

dan pengabdian masyarakat melalui LPPM, maka dirumuskan Roadmap Penelitian Prodi PBA 

dan Pengabdian kepada Masyarakat program studi sebagai berikut: 

1. Meningkatkan kemampuan dan kualitas sumberdaya dosen, mahasiswa, dan tenaga 

laboratorium/teknisi dalam kegiatan penelitian dan pengabdian kepada masyarakat. 

2. Meningkatkan kuantitas dan kualitas penelitian yang relevan dengan program 

pengabdian kepada masyarakat yang selaras dengan penjaminan mutu penelit ian 

universitas. 

3. Meningkatkan relevansi IPTEKS terapan yang telah teruji melalui penelitian secara 

inovatatif dan dengan pelaksanaan pengabdian maka mampu membangun jiwa 

kewirausahaan masyarakat luas secara internal maupun eksternal. 

4. Menghasilkan produk dan jasa berbasis IPTEKS untuk kesejahteraan dan 

kemaslahatan masyarakat dan bangsa. 

5. Meningkatkankuantitas dan kualitas kemitraan penelitian dengan instansi/lembaga 

pemerintah dan swasta untuk menunjang pelaksanaan otonomi daerah dan 

pembangunan nasional. 

6. Mengupayakan kemandirian dalam kegiatan penelitian dan pengabdian melalui 

penguatan kelembagaan yang berorientasi mutu dan kemampuan bersaing secara  

internasional. 



4  

7. Menjalin kemitraan antar lembaga regional, nasional, dan internasional dalam 

menghasilkan rekayasa teknologi dan percepatan alih teknologi melalui kerjasama 

penelitian dan pengabdian kepada masyarakat. 



5  

BAB III 

ROADMAP PENELITIAN PRODI PBA PBA 

UIN SYAHADA PADANGSIDIMPUAN 

3.1 Landasan pengembangan Road Map 

Tri Dharma Perguruan Tinggi, di samping pendidikan dan penelitian juga terdapat 

tugas yang harus dilasanakan baik dosen maupun mahasiswa secara berkelanjutan sesuai 

dengan visi dan misi lembaga pendidikan tinggi. . Dengan dilaksanakannya dharma 

Penelitian di samping kedua dharma yang lain, diharapkan selalu ada koneksi antara 

perguruan tinggi dengan masyarakat, untuk mengantisipasi terjadinya sosialisasi 

perguruan tinggi dari masyarakat sekitarnya. 

Sebagai ujung tombak perguruan tinggi maka Program Studi Pendidikan Bahasa 

Arab adalah sebuah lembaga yang berfungsi sebagai wadah bagi dosen dan mahasiswa 

serta seluruh sivitas akademika terkhusus buat prodi PBA dalam menyalurkan ide, 

penelitian dan karya ilmiah yang dapat digunakan untuk menunjang kegiatan akademik 

dalam bentuk Penelitian . Karena itu Program Studi Pendidikan Bahasa Arab Fakultas 

Tarbiyah dan Ilmu Keguruan Universitas Islam Negeri Syahada Padangsidimpuan wajib 

menjalakan perannya melalui pengabdian dan pemberdayaan masyarakat. 

Bahkan sebagai Prodi yang mengasuh disiplin ilmu Bahasa dan keagamaan yang 

bercorak keislaman, dharma ketiga tersebut diharapkan menjadi trademark lembaga yang 

bercirikan keterpaduan antara peran-peran sosial keagamaan dengan berbagai aspek 

kehidupan di masyarakat. Oleh karena itu, Program Studi Pendidikan Bahasa Arab 

Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan secara berkelanjutan mengadakan kegiatan - 

kegiatan yang berorientasi pada pengabdian dan pemberdayaan masyarakat den gan 

bertumpu pada semangat sinergitas tersebut. 

Bentuk nyata dari kegiatan pengabdian yang dilakukan oleh Program Studi 

Pendidikan Bahasa Arab Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan seperti didikan subuh di 

berbagai masjid di kota Padangsidimpuan dan Kabupaten Tapanuli Selatan, pembelajaran 

bidang Pendidikan agama Islam tentunya yang berbaur dengan bahsa dan sosial 

keagamaan di RAU FM dan pembinaan di desa Aek Bayur Kota Padangsidimpuan, didikan 

Subuh, serta di LAPAS Kota Padangsidimpuan ”. 

3.2 Peta Jalan Penelitian 

 
Sasaran Penelitian Studi Pendidikan Bahasa Arab Fakultas Tarbiyah dan Ilmu 

Keguruan mencakup: 



 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
KITAB 

TURAST 

 

 

 

 

 

2022 

PEMBELAJARAN 

BAHASA ARAB 
 

 
 

 

 

2022 

2021 

 
2023 

2024 

 

 
LINGUITI 

K ARAB 
 

 

 

 

6 

 
Pengembangan Pembelajaran Bahasa 
Arab dalam Membentuk Masyarakat 

Cerdas dan Sejahtera 

 
Pengembangan Linguistik Arab 

Murni Sebagai Landasan 

Keilmuan Prodi 

 
Pengembangan Literasi Digital 

dan Teknologi dalam 

Pembelajaran Bahasa Arab 

Pengembangan Kitab Kalsik 
dalam Upaya Melestarikan 

Khazanah Keilmuan Islam 



7  

Sedangan sub tema yang menjadi prioritas penelitian dan pengabdian pada Prodi PBA 

adalah sebagai berikut: 

1. Analisis linguistic arab dan ilmu Bahasa arab; 

2. Kajian kitab-kitab klasik (kutubu al-turats); 

3. Kajian materi Bahasa Arab di pondok pesantren; 

4. Analsisis kurikulum pembelajaran Bahasa arab 

5. Pengembangan materi pembelajaran Bahasa arab; 

6. Evaluasi pembelajaran Bahasa arab; 

7. System pembelajaran Bahasa Arab di Madrasah; 

8. Pengembangan teknologi pembelajaran Bahasa arab; 

9. Literasi digital teks Bahasa arab; 

10. Bahasa arab untuk tujuan khusus (al-arabiyah li aghradi al-khas). 

 

BAB IV 

PENDANAAN, PETUNJUK PELAKSANAAN PENELITIAN, PELAPORAN 

PRODUK PENELITIAN, MONITORING DAN EVALUASI 

Pelaksanaan Roadmap Penelitian Prodi PBA bagi sivitas akademika Universita s 

Islam Negeri Syekh Ali Hasan Ahmad Addary Padangsidimpuan, khususnya bagi penelit i 

yang memerlukan beberapa faktor pendukung untuk terselenggaranya penelitian yang 

berkualitas mengacu kepada Roadmap Penelitian Prodi PBA, yaitu: (1). Pendanaan, (2). 

Roadmap Pelaksanaan Penelitian, dan (3) Sistem Penjaminan Mutu. 

4.1 Estimasi Kebutuhan Dana dan Rencana Sumber Dana 

Penggunaan anggaran tahunan penelitian dialokasikan secara proporsional 

berdasarkan dengan pengembangan strategis penelitian unggulan PBA UIN Syahada 

Padangsidimpuan. Estimasi anggaran penelitian dan pengabdian pada masyarakat di untuk 

tingkat pengembangan prodi danai sampai dengan 30 juta rupiah perpenelitian yang 

bersumber dari APBN. Pendanaankegiatan Pengabdiankepada Masyarakat Program 

Studi Pendidikan Bahasa Arab Fakultas Tarbiyah dan Ilmu Keguruan diambil dari dua 

sumber: 

11. Dana Mandiri Program Studi Pendidikan Bahasa Arab Fakultas Tarbiyah 

dan Ilmu Keguruan yang tidak terikat 

12. Sumbangan dari msyarakat yang tidak terikat . 
 

13. Dana juga adakalanya dari BOPTN, DIPA 

Tabel. Jadwal Pelaksanaan Penelitian. 

No. Kegiatan Bulan (Tahun Anggaran) 

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Ags Sep Okt Nov Des 



8  

1 Pengajuan proposal 
penelitian 

            

2 Desk evaluasi 
proposal 

            

3 Evaluasi 
pembahasan 

proposal 

            

4 Penugasan kontrak 
penelitian 

            

5 Pelaksanaan 
penelitian 

            

6 Monitoring dan 
evaluasi 

            

7 Pengelolaan luaran 
penelitian 

            

8 Tindak lanjut hasil 
penelitian 

            



9  

4.2. Penjaminan Mutu 

Penjaminan mutu penelitian dan publikasi ilmiah ini dirumuskan dan dilaksanakan oleh 

perguruan tinggi melaluli LPM. Penjaminan mutu merupakan langkah strategis yang 

dirumuskan oleh Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat sehingga kebijakan, 

sasaran dan strategi yang ditetapkan dapat dilaksanakan dan dievaluasi secara terukur. Hal ini 

untuk memudahkan mengambil langkah-langkah dalam peningkatan kualitas penelitian. 

Proses penetapan mutu secara berkelanjutan merupakan upaya pencapaian tujuan 

melalui fungsi perencanaan, pelaksanaan, pengendalian, dan penyempurnaan/tindaklanjut. 

Perencanaan adalah proses menetapkan apa yang ingin dicapai serta penetapan bagaimana cara 

mencapainya. Pelaksanaan adalah proses mewujudkan apa yang telah ditetapkan dalam 

perencanaan. Pengendalian adalah proses mendapatkan informasi tentang kemajuan 

pelaksanaan atau tingkat efektifitas pencapaian apa yang telah ditetapkan dalam perencanaan. 

Evaluasi adalah kegiatan menilai, mengukur, menganalisis, dan membandingkan apa yang 

telah dilaksanakan/dicapai dengan apa yang seharusnya dilaksanakan/dicapai menurut 

perencanaan yang telah ditetapkan. Sedangkan tujuan Penjaminan Mutu Penelitian dan 

Publikasi adalah: 

1. Tujuan penyusunan dan penerapan penjaminan mutu penelitian dan publikasi ilmiah ini 

adalah untuk landasan kerja pencapaian visi dan misi LPPM UMPAR; 

2. Menetapkan peran seluruh komponen LPPM UMPAR dalam menjamin mutu kinerja 

LPPM UMPAR; 

3. Mempermudah koordinasi semua komponen LPPM UMPAR dalam rangka perbaikan dan 

peningkatan mutu kinerja LPPM UMPAR secara berkelanjutan; dan 

4. Memberikan kepuasan dan kepastian kepada semua pihak yang berhubungan dengan 

LPPM UMPAR 

4.3. Pengelolaan Hasil Penelitian 

Hasil-hasil penelitian harus dikelola karena merupakan bagian penting dalam 

penjaminan mutu penelitian. Luaran peneltiian sebagai bentuk pengelolaan hasil-has i l 

penelitian memberikan kontribusi untuk memberikan masukan dana bagi PBA UIN Syahada 

Padangsidimpuan yang dikelola secara melembaga melalui perolehan Karya Ilmiah baik dalam 

bentuk bahan ajar, buku teks, HKI, paten atau pun publikasi lainnya. 



10  

1. Publikasi Ilmiah dan Buku Ajar 

 
Luaran penelitian merupakan syarat yang telah ditetapkan, sehingga ketua peneliti wajib 

memplubikasikan hasil penelitiannya baik berupa hard copy maupun soft copy kedalam jurnal 

internasional, nasional terakreditasi maupun jurnal yang memiliki ISSN. Publikasi ilmiah 

tersebut juga dapat diwujudkan menjadi buku ilmiah yang diterbitkan skala nasional dan 

internasional. Publikasi yang dilakukan peneliti berskala internasional atau pun nasional akan 

diberikan reward agar peneliti terus meningkatkan status penelitiannya kejenjang yang lebih 

luas. 

2. Sebagai pemakalah dan pembicara utama dalam pertemuan ilmiah 
 

Hasil temuan dari penelitian diarahkan untuk diseminasikan di forum ilmiah baik di 

tataran internasional dan nasional kepada akademisi dan sesama peneliti. Diseminasi tersebut 

juga menjadi salah satu kesempatan bagi peneliti untuk meningkatkan jejaring dengan periset 

di lembaga internasional dan nasional agar berkolaborasi untuk peningkatan riset peneliti.  

 
3. HKI (Model/Prototype/Desain/KaryaSeni/RekayasaSosial) 

 

Kekayaan intelektual akan lahir secara nyata seiring dengan kemampuan intelektua l 

manusia untuk melahirkan daya cipta, rasa dan karsa dari hasil olah pikir peneliti, sehingga 

mampu memberi nilai tambah secara ekonomi maupun sosial budaya. PBA UIN Syahada 

Padangsidimpuan melalui Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat membantu 

peneliti untuk memfasilitasi dalam perolehan HKI, mulai dari identifikasi hasil penelit ian, 

pengajuan, pendaftaran ke Direktorat Jenderal Hak Kekayaan Intelektual Kementerian Hukum 

dan HAM. Kekayaan intelektual merupakan indikator pentingkeberhasilan penelitian. 

4. Hilirisasi hasil pertanian ke pengabdian kepada masyarakat 

 
Hasil penelitian didorong untuk dapat bermanfaat bagi masyarakat dan perekonomian 

bangsa, sehingga status teknologinya melalui tingkat kesiapan teknologi (TKT) atau technology 

readiness level (TRL) menjadi faktor hilirisasi hasil penelitian berbasis pengabdian kepada 

masyarakat. 



11  

BAB V 

PENUTUP 

Peningkatan kuantitas dan kualitas penelitian PBA UIN Syahada Padangsidimpuan 

dalam berbagai rumpun ilmu tidak dapat dicapai secara tiba-tiba, tetapi memerlukan proses 

yang cukup panjang. Proses ini bisa dicapai secara efisien dan efektif jika dipersiapkan dan 

direncanakan secara matang dan sistematis. Hal ini bisa dicapai, salah satunya dengan 

menyusun kebijakan Roadmap Penelitian Prodi PBA.Kerangka Kebijakan Roadmap 

Penelitian Prodi PBA diharapkan menjadi Roadmap dan acuan dalam menyusun program 

penelitian yang terpadu dan holistic, baik berbasis multidisiplin maupun yang interdisip l in. 

Jika Roadmap Penelitian Prodi PBA ini bisa dipahami dan direspon oleh semua unit kerja 

yang bergerak di bidang penelitian, kemudian prosesnya ditempuh sesuai dengan pencapaian 

yang ditetapkan, maka diharapkan ke depan atmosfir penelitian di lingkungan PBA UIN 

Syahada Padangsidimpuan akan berjalan sesuai harapan. 

Kerangka Kebijakan Roadmap Penelitian Prodi PBA PBA UIN Syahada 

Padangsidimpuan ini akan berguna, bila hasil yang telah disepakati benar-benar menjadi 

dokumen rencana tindak, bukan sekedar gambaran normatif dan menjadi dokumen acaun 

bersama untuk tindakan sendiri-sendiri dan yang dilakukan bersama (kolaboratif) secara 

sinergis dalam organisasi. 


